



環球數碼

GLOBAL DIGITAL CREATIONS HOLDINGS LIMITED

環球數碼創意控股有限公司*

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：8271)

截至2021年12月31日止之末期業績

香港聯合交易所有限公司(「聯交所」) GEM 的特色

GEM 的定位，乃為中小型公司提供一個上市的市場，此等公司相比起其他在聯交所主板上市的公司帶有較高投資風險。有意投資的人士應了解投資於該等公司的潛在風險，並應經過審慎周詳的考慮後方作出投資決定。

由於 GEM 上市公司普遍為中小型公司，在 GEM 買賣的證券可能會較於聯交所主板買賣之證券承受較大的市場波動風險，同時無法保證在 GEM 買賣的證券會有高流通量的市場。

香港交易及結算所有限公司及聯交所對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

本公告的資料乃遵照《聯交所的 GEM 證券上市規則》(「GEM 上市規則」) 而刊載，旨在提供有關環球數碼創意控股有限公司(「本公司」) 的資料；本公司的董事(「董事」) 願就本公告的資料共同及個別地承擔全部責任。各董事在作出一切合理查詢後，確認就其所知及所信，本公告所載資料在各重要方面均屬準確完備，沒有誤導或欺詐成分，且並無遺漏任何事項，足以令致本公告或其所載任何陳述產生誤導。

* 僅供識別

末期業績

本公司董事會(「董事會」)謹此宣佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2021年12月31日止年度之經審核財務業績，連同截至2020年12月31日止年度之比較數字。

綜合全面收入報表

截至2021年12月31日止年度

	附註	2021年 千港元	2020年 千港元
持續經營業務			
收益	2	84,689	78,635
銷售成本		<u>(40,125)</u>	<u>(42,833)</u>
毛利		44,564	35,802
其他收入	3	20,850	13,061
分銷及銷售開支		(11,452)	(3,714)
行政開支		(37,407)	(35,759)
金融資產及合約資產之減值撥備		(242)	(586)
其他收益，淨額	4	<u>6,032</u>	<u>1,757</u>
經營溢利		22,345	10,561
融資成本	5	<u>(14)</u>	<u>(65)</u>
除所得稅前溢利		22,331	10,496
所得稅開支	6	<u>(6,368)</u>	<u>(2,389)</u>
來自持續經營業務之年度溢利		<u>15,963</u>	<u>8,107</u>
已終止經營業務			
年度虧損	9	<u>(15,140)</u>	<u>(1,035)</u>
年度溢利		<u>823</u>	<u>7,072</u>
其他全面收入：			
將不會重新分類至損益之項目：			
– 換算為呈報貨幣所產生之匯兌差額		<u>9,912</u>	<u>18,044</u>
年度其他全面收入		<u>9,912</u>	<u>18,044</u>
年度全面收入總額		<u>10,735</u>	<u>25,116</u>

	附註	2021年 千港元	2020年 千港元
以下人士應佔年度溢利／(虧損)：			
– 本公司持有人			
– 持續經營業務		15,963	8,107
– 已終止經營業務		<u>(10,295)</u>	<u>(704)</u>
		5,668	7,403
– 非控股權益			
– 持續經營業務		–	–
– 已終止經營業務		<u>(4,845)</u>	<u>(331)</u>
		<u>(4,845)</u>	<u>(331)</u>
		<u>823</u>	<u>7,072</u>
以下人士應佔年度全面收入／(虧損)總額：			
– 本公司持有人			
– 持續經營業務		38,795	51,647
– 已終止經營業務		<u>(19,088)</u>	<u>(18,041)</u>
		19,707	33,606
– 非控股權益			
– 已終止經營業務		<u>(8,972)</u>	<u>(8,490)</u>
		<u>10,735</u>	<u>25,116</u>
		港仙	港仙
本公司持有人應佔每股盈利／(虧損)：			
每股基本及攤薄盈利／(虧損)			
– 持續經營業務		1.06	0.54
– 已終止經營業務		<u>(0.68)</u>	<u>(0.05)</u>
		<u>0.38</u>	<u>0.49</u>

7

綜合財務狀況報表

於2021年12月31日

	附註	2021年 千港元	2020年 千港元
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		15,021	15,599
使用權資產		10,857	10,110
投資物業		260,588	246,912
於一間聯營公司之權益		—	—
電影及電視節目版權		1,196	11,606
在製節目		19,074	5,345
按金		291	—
		<u>307,027</u>	<u>289,572</u>
非流動資產總額			
		<u>307,027</u>	<u>289,572</u>
流動資產			
合約資產		—	537
應收貿易賬款	10	9,578	10,178
按金、預付款及其他應收款項		8,030	6,703
有限制銀行存款		46,603	36,462
現金及現金等值物		318,845	306,850
		<u>383,056</u>	<u>360,730</u>
流動資產總額			
		<u>383,056</u>	<u>360,730</u>
資產總額			
		<u>690,083</u>	<u>650,302</u>
權益			
本公司持有人應佔權益			
股本		15,083	15,100
保留盈利		86,591	82,180
其他儲備		404,822	369,888
		<u>506,496</u>	<u>467,168</u>
本公司持有人應佔權益總額			
非控股權益		(142,681)	(134,068)
		<u>363,815</u>	<u>333,100</u>
權益總額			
		<u>363,815</u>	<u>333,100</u>

	附註	2021年 千港元	2020年 千港元
負債			
非流動負債			
租賃負債		492	50
遞延政府補助		—	190
合約負債		2,221	1,982
遞延所得項負債		24,466	20,974
		<u>27,179</u>	<u>23,196</u>
非流動負債總額			
		<u>27,179</u>	<u>23,196</u>
流動負債			
應付貿易賬款	11	—	108
應計費用及其他應付款項	11	64,911	85,702
應付租金及結算款撥備	12	222,949	196,570
合約負債		673	3,501
遞延政府補助		195	548
租賃負債		690	447
應付即期所得稅項		9,671	7,130
		<u>299,089</u>	<u>294,006</u>
流動負債總額			
		<u>299,089</u>	<u>294,006</u>
負債總額			
		<u>326,268</u>	<u>317,202</u>
權益和負債總額			
		<u>690,083</u>	<u>650,302</u>

綜合權益變動表

截至2021年12月31日止年度

	本公司持有人應佔			小計 千港元	非控股權益 千港元	合計 千港元
	股本 千港元	其他儲備 千港元	保留盈利 千港元			
2020年1月1日之結餘	15,177	342,671	76,461	434,309	(125,578)	308,731
全面收入／(虧損)						
年度溢利／(虧損)	—	—	7,403	7,403	(331)	7,072
其他全面收入／(虧損)						
貨幣換算差額	—	26,203	—	26,203	(8,159)	18,044
年度其他全面收入／(虧損)	—	26,203	—	26,203	(8,159)	18,044
年度全面收入／(虧損)總額	—	26,203	7,403	33,606	(8,490)	25,116
與持有人進行之交易						
庫存股份回購	—	(747)	—	(747)	—	(747)
庫存股份註銷	(77)	77	—	—	—	—
轉移至法定儲備	—	1,684	(1,684)	—	—	—
與持有人進行之交易總額	(77)	1,014	(1,684)	(747)	—	(747)
於2020年12月31日之結餘	<u>15,100</u>	<u>369,888</u>	<u>82,180</u>	<u>467,168</u>	<u>(134,068)</u>	<u>333,100</u>
2021年1月1日之結餘	15,100	369,888	82,180	467,168	(134,068)	333,100
全面收入／(虧損)						
年度溢利／(虧損)	—	—	5,668	5,668	(4,845)	823
其他全面收入／(虧損)						
貨幣換算差額	—	14,039	—	14,039	(4,127)	9,912
年度其他全面收入／(虧損)	—	14,039	—	14,039	(4,127)	9,912
年度全面收入／(虧損)總額	—	14,039	5,668	19,707	(8,972)	10,735
與持有人進行之交易						
出售一間附屬公司之部分權益	—	19,813	—	19,813	359	20,172
庫存股份回購	—	(192)	—	(192)	—	(192)
庫存股份註銷	(17)	17	—	—	—	—
轉移至法定儲備	—	1,257	(1,257)	—	—	—
與持有人進行之交易總額	(17)	20,895	(1,257)	19,621	359	19,980
於2021年12月31日之結餘	<u>15,083</u>	<u>404,822</u>	<u>86,591</u>	<u>506,496</u>	<u>(142,681)</u>	<u>363,815</u>

綜合財務報告附註

截至2021年12月31日止年度

1 編製基準以及會計政策及披露之變動

本公司之綜合財務報告乃按照由香港會計師公會（「香港會計師公會」）頒佈之所有適用的香港財務報告準則（「香港財務報告準則」）及香港公司條例（第622章）之披露規定而編製。綜合財務報告乃根據歷史成本法編製，惟投資物業重估則按公允值列賬。

編製符合香港財務報告準則之綜合財務報告需要使用若干關鍵會計估計，亦需要管理層在應用本集團會計政策之過程中行使判斷。

a. 本集團採納之新訂及經修訂準則

本集團於2021年1月1日開始之年度報告期間首次應用以下新訂及經修訂準則、改進及詮釋：

香港財務報告準則第16號之修訂	與2019冠狀病毒病相關的租金優惠
香港會計準則第39號、香港財務報告準則第4號、香港財務報告準則第7號、香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第16號之修訂	利率基準改革 — 第2階段

上文所列準則及修訂對過往期間確認的金額並無任何影響，且預期不會對本期或未來期間產生重大影響。

b. 已頒佈但尚未獲本集團應用之新準則、詮釋及修訂之影響

本集團仍在評估新準則、詮釋及修訂在首次應用期間的影響。目前尚未能說明該等新準則、詮釋及修訂將對本集團經營業績及財務狀況產生重大影響。

2 收益及分部資料

主要營運決策者（「主要經營決策者」）已被確定為執行董事。執行董事審閱本集團的內部報告，以評估績效並分配資源。管理層已根據該等報告確定經營分部。

主要營運決策者從服務角度考慮業務，並根據經調整除所得稅前溢利（扣除未分配收入／開支前）的方法評估經營分部的業績，以分配資源和評估業績。該等報告與綜合財務報告的編製基礎相同。

管理層根據服務類別識別兩個須呈報分部，即(i)電腦圖像(「電腦圖像」)創作及製作，及(ii)文化新空間。

截至2021年12月31日止年度，須呈報分部之間無重大銷售(2020年：相同)。

	截至2021年12月31日止年度		
	電腦 圖像創作 及製作 千港元	文化新空間 千港元	合計 千港元
– 來自電腦圖像製作之收入	2,806	–	2,806
– 票房收入	10,653	–	10,653
– 來自線上平台之電視節目及電影的版權收入	5,699	–	5,699
– 來自授出商標權的專利費收入	1,225	–	1,225
– 管理服務費	–	16,057	16,057
– 租金收入	–	48,249	48,249
來自外部客戶之收益總額	<u>20,383</u>	<u>64,306</u>	<u>84,689</u>
分部業績	(2,909)	44,753	41,844
未分配收入			66
未分配開支			<u>(19,579)</u>
來自持續經營業務之除所得稅前溢利			<u>22,331</u>
	截至2020年12月31日止年度		
	電腦 圖像創作 及製作 千港元	文化新空間 千港元	合計 千港元
– 來自電腦圖像製作之收入	14,585	–	14,585
– 票房收入	728	–	728
– 來自線上平台之電視節目及電影的版權收入	2,820	–	2,820
– 來自授出商標權的專利費收入	1,314	–	1,314
– 管理服務費	–	13,440	13,440
– 租金收入	–	45,748	45,748
來自外界客戶之收益總額	<u>19,447</u>	<u>59,188</u>	<u>78,635</u>
分部業績	(14,819)	42,696	27,877
未分配收入			738
未分配開支			<u>(18,119)</u>
來自持續經營業務之除所得稅前溢利			<u>10,496</u>

於2021年及2020年12月31日之分部資產及負債如下：

	截至2021年12月31日止年度			
	電腦 圖像創作 及製作 千港元	文化新空間 千港元	未分配 千港元	合計 千港元
分部資產	<u>277,845</u>	<u>335,339</u>	<u>76,899</u>	<u>690,083</u>
分部負債	<u>50,311</u>	<u>36,345</u>	<u>239,612</u>	<u>326,268</u>
添置非流動資產	<u>15,178</u>	<u>—</u>	<u>1,949</u>	<u>17,127</u>
	截至2020年12月31日止年度			
	電腦 圖像創作 及製作 千港元	文化新空間 千港元	未分配 千港元	合計 千港元
分部資產	<u>279,997</u>	<u>285,657</u>	<u>84,648</u>	<u>650,302</u>
分部負債	<u>50,427</u>	<u>54,586</u>	<u>212,189</u>	<u>317,202</u>
添置非流動資產	<u>9,750</u>	<u>21,080</u>	<u>88</u>	<u>30,918</u>

地區資料

下表顯示根據客戶位置按地區劃分的由須呈報分部所產生的收益：

	2021年 千港元	2020年 千港元
中國內地（「中國內地」，就本公告而言， 指中華人民共和國（「中國」）內地，並不包括香港，澳門和台灣）	83,902	78,541
香港	177	94
其他	610	—
	<u>84,689</u>	<u>78,635</u>

下表顯示根據資產所處地區按地理分部劃分的非流動資產：

	2021年 千港元	2020年 千港元
中國內地	304,860	288,460
香港	2,167	1,112
	<u>307,027</u>	<u>289,572</u>

主要客戶資料

以下為對本集團總收益貢獻10%或以上收益之客戶：

	2021年 千港元	2020年 千港元
客戶A	9,186	—
客戶B	—	9,925
客戶C	10,312	9,655
客戶D	13,245	—
	<u>32,743</u>	<u>19,580</u>

3 其他收入

	2021年 千港元	2020年 千港元
政府補助(附註)	12,400	7,135
利息收入	8,225	5,709
其他	225	217
	<u>20,850</u>	<u>13,061</u>

附註：

截至2021年12月31日止年度，政府補助包括自中國相關機構中收取之11,842,000港元(2020年：5,795,000港元)的補貼及獎勵，作為對本集團之獎勵款項，故毋須或預計不會有未來相關成本。

另外，558,000港元(2020年：824,000港元)之金額乃與購置電腦設備之政府補助有關，並於年度按已添置資產之估計可使用年限以直線法攤銷至綜合全面收入報表。

截至2020年12月31日止年度，政府補助516,000港元為來自防疫抗疫基金項下保就業計劃(「保就業計劃」)的補助，與2019冠狀病毒疾病(「COVID-19」)有關。該等補助並無隨附未達成條件或其他或然條件。

4 其他收益，淨額

	2021年 千港元	2020年 千港元
出售物業、廠房及設備之收益	95	34
投資物業公允值之變動	6,038	1,867
匯兌虧損	(101)	(144)
	<u>6,032</u>	<u>1,757</u>

5 融資成本

	2021年 千港元	2020年 千港元
租賃負債之融資成本	<u>(14)</u>	<u>(65)</u>

6 所得稅開支

	2021年 千港元	2020年 千港元
持續經營業務		
即期稅項：		
– 香港利得稅	–	–
– 中國企業所得稅	3,575	2,186
– 以前年度之超額撥備	(19)	(20)
	<u>3,556</u>	<u>2,166</u>
遞延所得稅	<u>2,812</u>	<u>223</u>
所得稅開支	<u>6,368</u>	<u>2,389</u>

7 每股盈利／(虧損)

	2021年 千港元	2020年 千港元
本公司持有人應佔之溢利／(虧損)		
– 持續經營業務	15,963	8,107
– 已終止經營業務	(10,295)	(704)
	<u>5,668</u>	<u>7,403</u>

	2021年 股份數目 千股	2020年 股份數目 千股
已發行普通股加權平均數	<u>1,509,917</u>	<u>1,514,074</u>
	2021年 港仙	2020年 港仙
每股基本與攤薄盈利／(虧損)		
– 持續經營業務	1.06	0.54
– 已終止經營業務	<u>(0.68)</u>	<u>(0.05)</u>
每股基本與攤薄之盈利總額	<u>0.38</u>	<u>0.49</u>

每股基本盈利／(虧損)的計算方法是將本公司持有人應佔溢利除以於年內已發行普通股之加權平均數(不包括公司回購普通股)。

鑑於年內沒有已發行的潛在攤薄普通股，故每股攤薄之盈利／(虧損)與每股基本盈利／(虧損)相同(2020年：相同)。

8 股息

截至2021年及2020年12月31日止年度，概無派付、宣派或建議派付任何股息，自本報告期末以來亦無建議派付任何股息。

9 已終止經營業務

於過往年度，本集團透過本集團一間非全資附屬公司參與文化產業園的投資及營運。鑑於對文化產業園第一期之投資物業作全額減值(於附註12披露)，故文化產業園營運已自2018年12月1日起獲歸類為已終止經營業務。由於披露於附註12的事宜尚未解決，截至2020年及2021年12月31日止年度仍繼續產生若干成本。

已終止經營業務於年內的財務資料如下：

文化產業園

	2021年 千港元	2020年 千港元
其他收入	843	113
其他虧損，淨額	(3)	(4)
行政開支	(9,198)	(8,804)
租金及結算開支(撥備)／撥回撥備	<u>(7,963)</u>	<u>7,662</u>
除所得稅前虧損	<u>(16,321)</u>	<u>(1,033)</u>
所得稅抵免／(開支)	<u>1,181</u>	<u>(2)</u>
來自已終止經營業務之年度虧損	<u>(15,140)</u>	<u>(1,035)</u>

10 應收貿易賬款

	2021年 千港元	2020年 千港元
來自與客戶合約之應收貿易賬款	4,538	4,999
應收租金	<u>5,066</u>	<u>5,821</u>
	9,604	10,820
減：減值撥備	<u>(26)</u>	<u>(642)</u>
	<u><u>9,578</u></u>	<u><u>10,178</u></u>

除應向租戶收取之租金收入於開具發票後到期結算外，本集團一般授出介乎30日至120日的信貸期。應收貿易賬款總額按發票日期之賬齡分析如下：

	2021年 千港元	2020年 千港元
即期至90日	8,246	10,166
91日至180日	1,358	12
180日以上	<u>-</u>	<u>642</u>
	<u><u>9,604</u></u>	<u><u>10,820</u></u>

應收貿易賬款的賬面值接近其公允值，並以人民幣（「人民幣」）列值。

11 應付貿易賬款、應計費用及其他應付款項

(i) 應付貿易賬款

應付貿易賬款按發票日期之賬齡分析如下：

	2021年 千港元	2020年 千港元
即期至90日	<u>-</u>	<u>108</u>

應付貿易賬款的賬面值接近其公允值，並以人民幣列值。

(ii) 應計費用及其他應付款項

	2021年 千港元	2020年 千港元
預收款(附註)	24,480	43,923
應計費用	4,050	4,355
應付薪金	11,204	9,770
按金	16,627	18,025
應付工程成本款	2,148	2,298
其他應付稅額	73	243
預收租賃款項	395	135
其他	5,934	6,953
合計	<u>64,911</u>	<u>85,702</u>
列值：		
– 人民幣	62,082	83,206
– 港元	<u>2,829</u>	<u>2,496</u>
	<u>64,911</u>	<u>85,702</u>

應計費用及其他應付款項的賬面值接近其公允值。

附註：

於2018年12月17日，環球數碼媒體科技研究(深圳)有限公司(「深圳環球數碼」)及佛山環球數碼媒體科技有限公司(「佛山環球數碼媒體」)(二者均為本公司的間接全資附屬公司)與佛山信財置業開發有限公司(「佛山信財」)及信業國際有限公司(「信業」)(二者均為獨立第三方)訂立合作協議(「合作協議」)。

根據合作協議，佛山信財同意向佛山環球數碼媒體出資位於佛山的物業，以換取佛山環球數碼媒體10%股權；及信業同意向佛山環球數碼媒體出資現金人民幣20,000,000元(相當於約24,480,000港元)，以換取佛山環球數碼媒體5%股權。預付款的全額構成信業根據合作協議應付的現金代價的一部分。

截至2020年12月31日止年度，該物業的合法所有權已轉移至佛山環球數碼媒體，於該物業的合法所有權之轉移日期，該物業之公允值為人民幣19,000,000元(相當於約23,000,000港元)。相關金額構成佛山信財收購佛山環球數碼媒體10%股權的部分代價，而有關交易已於截至2021年12月31日止年度完成。

於本公告日期，由於佛山環球數碼媒體仍未完成向信業轉移其5%股權，與信業的交易仍未完成。

12 應付租金及結算款撥備

	2021年 千港元	2020年 千港元
應付租金及結算款以及滯納金 (附註)	<u>222,949</u>	<u>196,570</u>

附註：

於過往年度，本集團曾參與文化產業園的投資及營運。文化產業園是一個物業項目，乃根據本公司非全資附屬公司廣東環球數碼創意產業有限公司（「廣東環球數碼」）與珠江電影製片有限公司（「珠影製片」）（於中國內地成立的有限責任公司及國有企業）於2007年3月28日訂立的文化產業園改造建設合作框架協議（於2008年4月3日補充）（「框架協議」）而產生。根據框架協議，珠影製片（作為文化產業園的業主）同意授出物業租賃權予廣東環球數碼，以從廣東環球數碼收取預先釐定的每月租金款項（「預定租金」）作為回報，期限直至2045年12月31日。廣東環球數碼負責文化產業園的設計、融資、建設及營運，以及整個建設項目的資金。待框架協議到期後，廣東環球數碼須將所有物業歸還至珠影製片。於改造後，整個文化產業園項目將設有一個商業區、一個文化娛樂區及一個電影製作及發展區，其擬持作投資目的。

於2016年4月11日，珠影製片作為原告向廣東環球數碼就涉嫌違反規管租賃及改造建設的框架協議啟動法律訴訟（「2016訴訟」）。於2016年10月11日，中國廣東省廣州市中級人民法院（「廣州中級人民法院」）裁定框架協議於2016年3月22日終止。因此，本集團根據與租戶訂立的租賃協議而向租戶收取的實際租金計提應付租金及結算款，該等款項高於與珠影製片訂立的框架協議所規定的預定租金。

於2018年11月，珠影製片發出正式要求函件，要求廣東環球數碼歸還全部文化產業園。於2018年12月1日，2016訴訟再審上訴期失效後，本集團決定悉數減值投資物業並終止確認與文化產業園營運有關的所有收益。文化產業園營運亦自2018年12月1日起獲歸類為已終止經營業務。

於2019年4月，珠影製片向廣東環球數碼提出三項訴訟：(1)要求廣東環球數碼歸還全部文化產業園；(2)要求支付文化產業園的場地和物業使用費及相關利息；及(3)要求支付若干停車場的場地和物業使用費及相關利息。

(1) 歸還文化產業園

就文化產業園歸還而言，本集團收到廣州中級人民法院於2021年2月8日就民事案件作出的最終判決，據此廣東環球數碼須將文化產業園歸還予珠影製片。於2021年4月27日，廣東環球數碼已將文化產業園歸還予珠影製片，及自此已不再向租戶收取租金。

(2) 文化產業園的場地和物業使用費

一份日期為2019年12月30日的民事判決書(「民事判決書一」)由廣州中級人民法院送達本集團，據此，廣東環球數碼須支付文化產業園由2016年3月23日至2019年9月11日期間的場地和物業使用費及相關利息，而場地和物業使用費乃按照框架協議所規定的預定租金計算而釐定。其後，廣東環球數碼及珠影製片均分別於2020年1月6日及2020年1月14日就民事判決書一的不同事項向廣州中級人民法院提出上訴。

於2021年4月16日，一份日期為2021年3月30日的民事判決書(「民事判決書二」)由中國廣東省高級人民法院(「廣東高級人民法院」)送達廣東環球數碼。根據該判決書，廣州中級人民法院的判決被撤銷及此案件被發回廣州中級人民法院重審。截至本報告日期，本集團並無接獲進一步的法院判決。

(3) 停車位

就一份日期為2012年8月1日的獨立協議所監管的停車位而言，使用費人民幣4.6百萬元已支付予珠影製片作為結算，本公司於2020年11月19日接獲海珠區人民法院的法令，當中通知廣東環球數碼此民事案件結案。於2021年3月8日，珠影製片已向廣東高級人民法院提起再審。截至本報告日期，本集團並無接獲進一步的法院判決。

管理層委聘一名獨立的外部律師，根據在訴訟相關階段可獲得的有關資料(包括法院的決定及相關法律後果)，協助評估截至2021年12月31日及2020年12月31日訴訟可能產生後果的程度及可能性。管理層亦委聘獨立的外部估值師協助評估於爭議期間可能從文化產業獲得的經濟利益的公允值。

根據法律顧問所告知的當前訴訟狀態可能結果發生的程度及可能性，並參考外部估值師的評估結果，管理層釐定，於2021年12月31日及2020年12月31日，與訴訟有關的應付租金及結算款所需的撥備分別為222.9百萬港元及196.6百萬港元，乃根據其最佳估計得出。

於2021年12月31日，按照法院就文化產業園訴訟索償頒佈保全銀行賬戶的法令，有限制銀行存款約46,603,000港元(2020年：36,462,000港元)存放在一個銀行賬戶(2020年：一個)。

13 或然負債

誠如附註12所述，本集團在訴訟索賠的最終結果方面存在不明朗因素。經考慮當前訴訟狀態的各種可能結果後，管理層認為於2021年12月31日的應付租金及結算款撥備222,949,000港元乃屬足夠且不超額。

末期股息

董事會不建議派付截至2021年12月31日止年度之末期股息(2020年：無)。

管理層論述與分析

財務回顧

收益

截至2021年12月31日止年度(「本年度」)之來自持續經營業務之收益為84,689,000港元，與2020年同期78,635,000港元比較，增加6,054,000港元。文化新空間分部收益同比增加5,118,000港元，而電腦圖像創作及製作分部收益同比增加936,000港元。

銷售成本

本年度來自持續經營業務之銷售成本為40,125,000港元，較2020年同期42,833,000港元減少2,708,000港元，主要是電腦圖像外包製作成本減少所致。

其他收入

本年度來自持續經營業務之其他收入20,850,000港元(2020年：13,061,000港元)主要是政府補助12,400,000港元和利息收入8,225,000港元。

分銷及銷售開支

本年度來自持續經營業務之分銷及銷售開支為11,452,000港元，與2020年同期3,714,000港元比較，增加7,738,000港元，主要是於發行動畫電影所產生的市場推廣開支增加所致。

行政開支

本年度來自持續經營業務之行政開支為37,407,000港元，與2020年同期35,759,000港元比較，增加1,648,000港元，主要是員工成本增加所致。

金融資產及合約資產之減值撥備

本年度來自持續經營業務之金融資產及合約資產之減值撥備242,000港元(2020年：586,000港元)乃屬於應收一間聯營公司之款項減值撥備。

其他收益，淨額

本年度來自持續經營業務之其他收益淨額6,032,000港元(2020年：1,757,000港元)主要來自是投資物業公允值變動增加6,038,000港元。

融資成本

本年度來自持續經營業務之融資成本為14,000港元(2020年：65,000港元)。本集團並沒有任何借貸，而本年度之融資成本是根據香港財務報告準則第16號確認之租賃負債之利息支出。

持續經營業務之溢利

基於上述因素，本年度持續經營業務錄得溢利15,963,000港元，與2020年同期溢利8,107,000港元比較，上升了7,856,000港元。

已終止經營業務之虧損

本年度已終止經營業務錄得虧損15,140,000港元，與2020年同期錄得虧損1,035,000港元比較，增加14,105,000港元，主要由於：1)截至2020年因珠影文化產業園之訴訟而對應付租金及結算款撥備作出回撥調整13,931,000港元(相當於人民幣12,385,000元)，而本年度沒有類似回撥；以及2)本年度支付員工離職補償。

流動資金及財政資源

於2021年12月31日，本集團擁有現金及現金等值318,845,000港元(2020年：306,850,000港元)，主要以人民幣、美元及港元列值，以及有限制銀行存款為46,603,000港元(2020年：36,462,000港元)。

於2021年及2020年12月31日，本集團並沒有任何借貸或透支。本集團之流動比率為1.28(2020年：1.23)，乃根據流動資產383,056,000港元及流動負債299,089,000港元計算。

本集團貫徹審慎理財及投資之原則，致力維持穩健財務狀況。

資本結構

於2021年12月31日，本公司持有人應佔權益506,496,000港元(2020年：467,168,000港元)。該增加主要是由於年內因出售一家中國內地附屬公司10%股權而增加特別儲備19,813,000港元，本集團來自本公司持有人於本年度應佔之溢利5,668,000港元及公司持有人應佔財務報表由功能貨幣換算為呈報貨幣所產生之匯兌差額14,039,000港元所致。

重大收購、出售及重要投資

截至2021年12月31日止年度，本集團並無任何重大收購、出售及重要投資事項。

資產抵押

於2021年12月31日，並沒有就貸款及銀行融資抵押本集團任何資產。

外匯風險

目前，本集團主要以人民幣賺取收益，及主要以人民幣、港元及美元產生成本。董事相信，本集團的營運現金流及流動資金並無承受重大外匯風險，所以現時並無實施任何外匯對沖政策。然而，本集團將考慮於必要時採用遠期外匯合約對沖外幣風險。於2021年12月31日的人民幣結算匯率較平均人民幣匯率及2020年年末匯率分別上升1.3%及3.0%，而該等結算匯率之差異導致本集團於本年度換算於中國內地業務財務報表的資產淨值時產生額外匯兌收益約991萬港元，並於其他全面收入中確認。以上匯率波動沒有對本集團的財務狀況造成任何重大影響。

或然負債

除本綜合財務報告附註13所述，於2021年12月31日，本集團並無任何重大或然負債。

報告期後發生之事項

於2022年初爆發另一波2019冠狀病毒疾病(「COVID-19爆發」)後，整個地區已經及繼續實施一系列預防及控制措施。本集團將會密切留意COVID-19爆發的發展，以及評計其對本集團的財務狀況及經營業績的影響。截至授權刊發本財務報表的日期，本集團並不知悉因COVID-19爆發而導致對財務報表造成的任何重大不利影響。

僱員

於2021年12月31日，本集團僱用194名(2020年：221名)全職僱員(不包括本集團聯營公司之僱員)。本集團主要參照市場慣例、個人表現及工作經驗釐定其僱員之薪酬。本集團向僱員提供之其他福利包括醫療保險、保險計劃、強制性公積金、酌情花紅及僱員購股權計劃。

截至2021年12月31日止年度，本公司及其附屬公司並無支付或承諾支付任何款項予任何人士，作為加入本公司及／或其附屬公司或於加入後之獎勵。

業務回顧及展望

電腦圖像創作及製作

本集團電腦圖像創作及製作業務分部的收益主要來自動畫電影和電視片及數字虛擬人的承製業務收入、原創和合拍動畫電影的票房收入、動畫電影和電視片的版權授權收入以及知識產權(「IP」)衍生產品的授權收入。

承製業務的訂單主要來自於國內，承製了數字虛擬人艾靈的三維動畫內容、全真互聯網數字場景、元宇宙數字城市、數字虛擬人員工、動畫虛擬偶像、虛擬代言人直播和帶貨以及《順溜講黨史》數字主播等一系列以前沿數字虛擬人技術製作的項目。

原創動畫電影《地心遊記》，是以全新角色和故事創作的海洋主題電影，於6月12日端午節檔期上映，雖受廣東省新冠疫情防控而影響了票房，但仍在6月1日點映當日獲得國產動畫電影票房冠軍，並獲中國中央電視台推薦和好評。另一部策劃中的原創動畫電影《環遊地球80天》，也是以海洋為主題，目前正進行前期故事編寫和美術設計。

由本集團負責製作和宣發的、與江西省文演集團及湖口文旅集團合拍的長江主題動畫電影《江豚·風時舞》，目前正在密鑼緊鼓的製作當中。

動畫IP衍生產品的授權業務也在年內全方位鋪開，打造了巡展產品線，推出了母嬰食品、服裝、遊藝、互動體驗、圖書和科普教育等產品，落地了十多個一線城市。目前重點拓展服裝類和食品類授權，並針對青年消費者開發了具有中國國風的時尚珠寶首飾，結合虎年打造了老虎吉祥物系列，與玩具商、視頻平台合作開發海洋主題的智能玩具。

文化新空間

本集團文化新空間業務分部的收益主要來自各地與物業相關的租金及管理費收入。

深圳環球數碼大廈繼續吸引優質的動漫影視、高科技、文創企業入駐，形成以數字視覺為核心並延展到網路、遊戲、虛擬互動、人工智能等的產業，利用自主研發的雲端數據信息處理技術雲平台，提供專業化的園區運營管理服務，並持續提升數字技術管理體系，完善配套設施和服務。佛山數碼動漫產業基地致力打造成為數字動漫孵化基地和虛擬人直播帶貨基地，並取得進展。

成都體育公園項目正在如火如荼的運營籌備當中，項目是環球數碼圍繞「文化IP + 科技 + 體育」的核心，打造的創新性生態體育公園項目，用文化重新定義城市，以科技創造城市名片。另外，集團在成都地區仍有幾個項目在商務洽談當中。首鋼創新中心的科幻主題數字樂園項目也在積極構思、策劃中，務求打造線上與線下沉浸、文化與科技融合的新體驗空間。

技術研發

本集團在元宇宙應用技術的構建上具有先發優勢，於數字仿真虛擬和全真數字場景方面擁有應用和商業經驗，以此迅速佈局數字虛擬人產業。完成了電腦動畫角色與人工智能引擎驅動接口的開發，並對製作流程和工藝迭代優化。持續加強對虛幻遊戲引擎、燈光實時渲染等新技術的改良和應用。對擁有自主知識產權的文件自動化管理系統數字影視跨區域合作雲平台持續進行產品市場化。

特別需要指出的是，在數字虛擬人技術方面，已設計出半自動控制集成系統、高精度全身動態捕捉、人工智能控制的軟硬件解決方案，應用於數字員工、虛擬代言人及數字場景定制業務，相關技術獲得業界高度評價。同時，規劃發展以數字虛擬人IP資產矩陣和供自選定制的數字虛擬人軟體即服務（「SaaS」）平台，在虛擬人直播帶貨、金融服務、地方數字代言人等領域提供技術集成方案。在數字虛擬人和延展實境（「XR」）沉浸技術方面，本集團正在爭取與國內外於運算芯片、穿戴裝備、人工智能及語音識別技術等領域領先的企業進行深度合作，推動商業化應用。

政府獎項

政府獎項方面，獲得深圳市及南山區各級政府的關於原創動漫、原創研發、企業研發投入、高新技術企業培育、知識產權等多個領域的資助。獲評為深圳市市級兒童友好實踐基地、深圳市南山區綠色通道企業、南山區兒童友好實踐基地等榮譽稱號。

作品獎項方面，先後獲中國科協年度科普影視提名獎、動感金羊扶持計劃優秀動畫長片獎、優秀動漫品牌授權獎、廣東省廣播影視獎三等獎、深圳青年影像節評委會特別獎等多項榮譽。

展望

集團將大力投入與元宇宙相關的產業鏈，元宇宙是前沿科技多學科融合的集中體現，是虛實共生的下一代互聯網，是未來社會經濟與文化文明的數字化體現。搶抓元宇宙及未來前沿科技產業發展機遇，充分發揮環球數碼在虛擬現實、科幻產業的先發優勢，針對元宇宙進行佈局，從數字虛擬人生產工具延伸到虛擬實境數字資產，打造用戶生成內容創造小生態，爭取成就一個元宇宙相關產業鏈的市場化運作主體。

動畫影視原創業務將繼續開發海洋探索、長江故事、中國神話及科幻未來等多個主題系列。承製業務將進一步拓展動畫電影、網絡番劇、遊戲宣傳片和遊戲動畫製作的業務，向一線企業提供高質和穩定的製作服務。

隨著成都體育公園項目落地，集團將圍繞「文化IP + 科技 + 體育」的核心，以產品化思維運營文化新空間，打造創新性的生態體育公園，用文化重新定義城市，以科技創造城市名片。同時，進一步塑造以高科技體驗、高科技運營、高科技產業為主的產品矩陣，提升可複製能力，持續拓展新項目。

訴訟更新

本公司一間全資附屬公司廣東環球數碼創意產業有限公司（「廣東環球數碼」）與珠江電影製片有限公司（「珠影製片」）就珠影文化產業園之商業糾紛而引發的訴訟，已於上一個財政年度詳細闡述，現就最新進展彙報如下：

1. 2019年4月，珠影製片入稟中國廣州市海珠區人民法院（「海珠區人民法院」）要求廣東環球數碼歸還全部珠影文化產業園及其配套設施以及相關資料。海珠區人民法院於2020年9月24日一審判決珠影製片勝訴，中國廣東省廣州市中級人民法院（「廣州中級人民法院」）於2021年2月8日作出了終審判決（「《中院民事判決書》」），維持海珠區人民法院一審原判。雙方於2021年4月進行了判決執行。

2021年5月，廣東環球數碼向中國廣東省高級人民法院（「廣東高級人民法院」）申請撤銷廣州中級人民法院的終審判決，並申請再審。2021年10月13日，廣東高級人民法院就上述撤銷申請和再審申請發出了《民事裁定書》（「《高院民事裁定書》」），駁回了廣東環球數碼的上述兩項申請，此為最終裁決。

需要指出的是，本集團自2018年12月1日起取消確認珠影文化產業園為本集團之投資物業，董事會認為《中院民事判決書》和《高院民事裁定書》的執行對本集團之財務狀況及現金流量不會構成任何重大影響。

2. 2019年4月，珠影製片入稟廣州中級人民法院要求廣東環球數碼支付2016年3月23日至2019年3月22日期間的珠影文化產業園之場地和物業使用費及相關利息分別為人民幣148,745,800元及人民幣9,593,000元。

廣州中級人民法院於2019年12月30日作出了一審判決，判廣東環球數碼需支付2016年3月23日至2019年9月11日期間的珠影文化產業園之場地和物業使用費人民幣41,656,989元及相關利息人民幣3,813,331元。

珠影製片與廣東環球數碼先、後向廣東高級人民法院提出上訴，2021年3月30日，廣東高級人民法院作出了判決，撤銷廣州中級人民法院的一審判決，發回廣州中級人民法院重審。至本公告日，重一審未有判決。

3. 2019年4月，珠影製片入稟海珠區人民法院要求廣東環球數碼及本公司間接非全資附屬公司廣州高尚商業經營管理有限公司(「高尚物業管理」)支付2015年8月1日至2018年6月21日期間的珠影文化產業園停車場之場地和物業使用費人民幣26,457,900元及截至2019年3月27日之利息人民幣2,520,062元。

海珠區人民法院於2020年4月30日作出一審判決，廣東環球數碼及高尚物業管理需向珠影製片支付2015年8月1日至2018年6月21日期間的珠影文化產業園停車場之場地和物業使用費人民幣3,854,363元及相關利息。

廣州中級人民法院於2020年9月27日作出終審判決，維持一審原判。雙方已在2020年11月完成判決執行並結案。

2021年3月8日，珠影製片向廣東高級人民法院申請撤銷上述廣州中級人民法院的終審判決，並提起再審。於本公告日期，再審未有判決。

4. 2021年4月，廣東環球數碼向珠影製片提出訴訟，要求申索(i)投資於珠影文化產業園的建設資金及相關利息分別約為人民幣240,000,000元及人民幣54,900,000元；及(ii)上述投資因珠影製片違約而導致廣東環球數碼損失之賠償人民幣20,000,000元。廣州中級人民法院已接納有關民事訴訟之提請，至本公告日，該案一審未有判決。

如有任何重大更新，本公司會及時在聯交所網站及本公司網站作出披露。

購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至2021年12月31日止年度，本公司曾於聯交所購回之普通股詳情如下：

購回月份	購回 普通股數目	每股 已付最高價 港元	每股 已付最低價 港元	已付 總代價 港元
2021年11月	262,000	0.110	0.104	27,520
2021年12月	1,512,000	0.116	0.103	164,670
合計	<u>1,774,000</u>			<u>192,190</u>

於年內，全部購回股份已註銷，而本公司已發行股本亦因而按該等股份之面值減少。回購股份旨在提高本公司之淨值與每股股份資產及／或盈利之淨值，有利本公司全體股東。

除上文披露外，本公司或其任何附屬公司於截至2021年12月31日止年度內概無在聯交所或任何其他證券交易所購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

遵守企業管治守則

於截至2021年12月31日止整個年度，本公司一直遵守GEM上市規則附錄15所載的企業管治守則之所有守則條文。

遵守董事進行證券交易之行為守則

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款之嚴謹程度不遜於GEM上市規則第5.48至5.67條所規定之交易必守標準。在向董事作出特定查詢後，所有董事確認截至2021年12月31日止年度內已遵守規定之交易必守標準及董事進行證券交易之行為守則。

審核委員會

本公司審核委員會已與本公司核數師及管理層審閱本集團截至2021年12月31日止年度之末期業績。

羅兵咸永道會計師事務所之工作範圍

本公告所載之有關本集團截至2021年12月31日止年度之綜合財務狀況報表、綜合全面收入報表及相關附註所列數字，已獲得本集團核數師羅兵咸永道會計師事務所同意該等數字乃本年度本集團經審核的綜合財務報表所呈列的數額。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的相關工作並不構成按香港會計師公會所頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港核證委聘準則而進行的核證約定，因此羅兵咸永道會計師事務所亦不會就此公告作出保證。

股東週年大會

本公司之股東週年大會（「股東週年大會」）將於2022年5月27日（星期五）舉行。召開股東週年大會之通告將於適當時候另行刊發。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司之股東名冊將於2022年5月23日（星期一）至2022年5月27日（星期五）（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。為確保有權出席股東週年大會並於會上投票，所有填妥的過戶表格連同有關股票須於2022年5月20日（星期五）下午4時30分前（香港時間）送達本公司之香港股份過戶登記分處卓佳標準有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心54樓，以辦理股份過戶登記。

刊發 2021 年末期業績及 2021 年年報

本公司之 2021 年末期業績公告於 GEM 網站(www.hkgem.com)及本公司網站(www.gdc-world.com)刊載。本公司之 2021 年年報將於適當時候寄發予本公司股東及刊載於上述網站。

致謝

本人謹代表董事會對各股東、業務夥伴及客戶繼續鼎力支持致以衷心謝意；同時，本人藉此機會，對本集團之管理層及全體員工在年內之努力及齊心協力深表感謝及讚賞。

承董事會命
徐量
主席

香港，2022 年 3 月 25 日

於本公告日期，董事會包括執行董事徐量先生(主席)、王宏鵬先生(董事總經理)及肖勇先生；非執行董事陳征先生(副主席)及獨立非執行董事羅文鈺教授、林耀堅先生、鄭曉東先生及李堯先生。

本公告將由其刊登之日起，最少一連七日在 GEM 網站 www.hkgem.com「最新公司公告」網頁及本公司網站 www.gdc-world.com 內刊載。